
ATTO DD 721/A1824A/2024 DEL 29/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio
e vivaistica forestale

OGGETTO: D.G.R. n. 14-8083 del 15 gennaio 2024. Approvazione degli esiti della procedura selettiva di
cui  all’Avviso  n.  1,  approvato con la determinazione n.  502/A1824A del  6  marzo 2024.
Assunzione di n. 60 operai forestali a tempo indeterminato e pieno e di n. 33 operai forestali
a tempo indeterminato parziale verticale al 66%, a decorrere dal 15 aprile 2024.

Premesso che 
la Giunta regionale con deliberazione n. 14-8083 del 15 gennaio 2024 ha approvato il Piano del fabbisogno
degli addetti forestali per gli anni 2024-2026; il Piano prevede la stabilizzazione degli operai forestali assunti
dalla Regione Piemonte a tempo determinato per almeno trentasei mesi anche non continuativi negli ultimi
otto anni precedenti al 31 dicembre 2023, nel numero di 60 a tempo pieno e 39 a tempo parziale verticale al
66%; 
la citata deliberazione n. 14-8083 del 15 gennaio 2024 ha demandato alla Direzione Opere pubbliche, difesa
del suolo, protezione civile, trasporti e logistica, e, in particolare, al Settore Lavori in amministrazione diretta
di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale, l’adozione degli atti necessari
alla predetta stabilizzazione; 
con determinazione n. 502/A1824A del 6 marzo 2024 è stato approvato l’avviso pubblico con ad oggetto:
“SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA STABILIZZAZIONE ALLE DIPENDENZE DELLA
REGIONE PIEMONTE DI N. 60 OPERAI FORESTALI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO E DI N.
39 OPERAI FORESTALI A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE VERTICALE AL 66% - CCNL
“ADDETTI ALLE SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI E IDRAULICO AGRARIE”; 
il termine per la presentazione delle candidature è scaduto alle ore 23.59 del 17 marzo 2024;
è scaduto il termine per la presentazione delle domande relative all’avviso indicato;
con determinazione n. 563/A1824A del 18 marzo 2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice per lo
svolgimento della predetta selezione;

Preso atto che:
la Commissione giudicatrice il giorno 18 marzo 2024 ha verificato l’ammissibilità dei candidati, valutandoli
tutti ammissibili eccetto il candidato indicato nell’allegato A, per le motivazioni ivi espresse;
la Commissione giudicatrice ha effettuato i colloqui di valutazione nei giorni 19, 20, 21 e 22 marzo 2024 ed
attribuito i relativi punteggi.
la stessa Commissione ha, di seguito, formulato le seguenti graduatorie finali sommando i punteggi attribuiti
ai titoli ed ai colloqui;

Pag 1 di 3



-  la  graduatoria  A,  costituita  dai  candidati  giudicati  idonei  che  hanno  manifestato  nella  domanda  la
preferenza per il lavoro a tempo parziale verticale al 66%;
- la graduatoria B, per gli altri candidati che hanno manifestato nella domanda la preferenza per il lavoro a
tempo pieno, di cui i primi sessanta classificati destinati alla stabilizzazione a tempo pieno e gli altri seguenti
a tempo parziale verticale al 66%, in attesa dell’estensione del tempo lavoro fino al tempo pieno secondo
quanto previsto nel Piano del fabbisogno degli addetti forestali per gli anni 2024-2026 approvato con D.G.R.
n. 14-8083 del 15 gennaio 2024; 

Ritenuto, conseguentemente, di
prendere atto dell’ammissibilità dei candidati che hanno presentato domanda, eccetto il candidato indicato
nell’allegato A per le motivazioni ivi espresse;
approvare gli esiti della selezione di cui all’Avviso n. 1, come riportati nell’Allegato B, distinti nelle predette
graduatoria A e graduatoria B;

assumere a decorrere dal 15 aprile 2024 a tempo pieno ed indeterminato gli  operai forestali  indicati  nei
seguenti allegati in coerenza con gli esiti della selezione:
- Allegato C), n. 8 operai a tempo intedeterminato e parziale;
- Allegato D), n. 60 operai a tempo indeterminato e pieno e n. 25 operai a tempo indeterminato e parziale
verticale al 66% in attesa dell’estensione del tempo lavoro fino al tempo pieno secondo quanto previsto nel
Piano del fabbisogno degli addetti forestali per gli anni 2024-2026 approvato con D.G.R. n. 14-8083 del 15
gennaio 2024;

Ritenuto, altresì, di
procedere  alla  sottoposizione  delle  predette  persone  alla  visita  medica  pre-assuntiva,  a  cui  è
subordinatamente condizionata l’assunzione;
assegnare gli operai forestali di cui all’Allegato B e di cui all’Allegato C nella stessa assegnazione effettuata
con l’assunzione a tempo determinato nell’anno 2023;
stabilire  per  l’anno 2024 il  periodo di  svolgimento  dell’attività  lavorativa  degli  operai  assunti  a  tempo
indeterminato parziale verticale al 66% dal 15 aprile al 31 dicembre;

Dato atto che alla copertura della spesa di cui al presente provvedimento si farà fronte con le risorse stanziate
sui  competenti  capitoli  del  bilancio  provvisorio  finanziario,  annualità  2024,  e  precisamente  sui  capitoli
100966, 102319, 104051 e 104446, impegnate rispettivamente con D.D. n. 3550 e 3548 del 22/11/2022,
3569 del 23/11/2022 e 3735 del 2/12/2022; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024; 

per i predetti motivi, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 11 della legge regionale 33/2023;

• art. 17 della legge regionale 23/2008 e s.m.i.;

• art. 5 della legge regionale 54/1975 e s.m.i.;

• art. 16 della legge regionale 4/2009 e s.m.i.;

• legge regionale n. 9/2024;

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024;

Pag 2 di 3



DETERMINA

di prendere atto dell’ammissibilità dei candidati che hanno presentato domanda, eccetto il candidato indicato
nell’Allegato A per le motivazioni ivi espresse;

di approvare gli esiti della selezione riportati nell’Allegato B;

di assumere a decorrere dal 15 aprile 2024 a tempo pieno ed indeterminato gli operai forestali indicati nei
seguenti allegati in coerenza con gli esiti della selezione:
- Allegato C), n. 8 operai a tempo intedeterminato e parziale;
- Allegato D), n. 60 operai a tempo indeterminato e pieno e n. 25 operai a tempo indeterminato e parziale
verticale al 66% in attesa dell’estensione del tempo lavoro fino al tempo pieno secondo quanto previsto nel
Piano del fabbisogno degli addetti forestali per gli anni 2024-2026 approvato con D.G.R. n. 14-8083 del 15
gennaio 2024;

di  procedere  alla  sottoposizione  delle  predette  persone  alla  visita  medica  pre-assuntiva,  a  cui  è
subordinatamente condizionata l’assunzione;

di dare atto che  alla copertura della spesa di cui al presente provvedimento si  farà fronte con le risorse
stanziate sui  competenti  capitoli  del  bilancio provvisorio finanziario,  annualità 2024,  e precisamente sui
capitoli  100966,  102319,  104051  e  104446,  impegnate  rispettivamente  con  D.D.  n.  3550  e  3548  del
22/11/2022, 3569 del 23/11/2022 e 3735 del 2/12/2022;

di assegnare gli operai forestali di cui all’Allegato C e di cui all’Allegato D nello stesso ambito territoriale
indicato con l’assunzione a tempo determinato nell’anno 2023;

di stabilire dal 15 aprile al 31 dicembre, per l’anno 2024, il periodo di svolgimento dell’attività lavorativa
degli operai assunti a tempo indeterminato parziale verticale al 66%;

di dare atto che che gli  Allegati  A, B, C e D sono pubblicati  per esteso sul sito web istituzionale della
Regione Piemonte.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010.

Estensore: Paolo Anselmo

IL DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica

forestale)
Firmato digitalmente da Franco Brignolo

Pag 3 di 3


		2024-03-29T12:36:51+0100
	FRANCO BRIGNOLO




